

Số: 33/BC-MNNP

Ngũ Phúc, ngày 31 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thi hành Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Tổ chức quán triệt và phổ biến nội dung Luật

Tuyên truyền, phổ biến Luật thực hiện dân chủ cơ sở tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường trong Hội nghị Cán bộ, viên chức, người lao động tại đơn vị và trong buổi sinh hoạt Chi bộ tháng 8/2024; trong buổi họp Hội đồng sư phạm tháng 8/2024.

Chuyển tải Luật thực hiện dân chủ cơ sở Số 10/2022/QH ngày 10/11/2022 của Quốc Hội tới 100% CBGVNV qua zalo nội bộ của trường để nghiên cứu, bồi dưỡng.

2. Công tác chỉ đạo

Đã ra Quyết định ban hành Quy chế dân chủ cơ sở năm học 2024-2025 số 67/QĐ-MNNP ngày 06/9/2024.

Ban hành quyết định số 68/QĐ-MNNP ngày 06/9/2024 thành lập Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở năm học 2024-2025.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm học 2024-2025 số 18/KH-MNNP ngày 06/9/2024.

Phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở theo Thông báo số 07/TB-MNNP ngày 06/9/2024.

Xây dựng Kế hoạch số 19/KH-MNNP ngày 06/9/2024 về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QDCĐ CƠ SỞ

Chi ủy, Chi bộ, Ban giám hiệu nhà trường đã luôn thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở:

- Đã quán triệt, chỉ đạo và ban hành các văn bản về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định 04-NĐ/CP “về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập”; Ban hành quy chế dân chủ; Nội quy, quy chế hoạt động của đơn vị; Thông báo phân công nhiệm vụ cho công chức, viên chức, việc phân công lại nhiệm vụ khi có sự điều chỉnh vị trí công tác; Xây dựng Đề án vị trí việc làm, bố trí lao động theo Đề án vị trí việc làm.



- Thực hiện tốt việc quán triệt, triển khai và thực hiện Quy định trách nhiệm của cấp ủy Đảng, tổ chức đảng trong việc thực hiện các nội dung công khai, góp ý, giám sát theo Quyết định 99-QĐ/TW và Quyết định 875-QĐ/TU ngày 30/3/2018 của BTV Thành ủy Hải Phòng.

- Đã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quy chế dân chủ và triển khai thực hiện sâu rộng, hiệu quả, có sơ kết, tổng kết và rút kinh nghiệm sau mỗi lần đánh giá..

- Thực hiện đầy đủ, thường xuyên việc ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; Giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện gắn kết, phối kết hợp giữa nhà trường, gia đình; giữa nhà trường với công đoàn trường; giữa nhà trường với các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã để thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong trường học.

- Duy trì thường xuyên trang Wetsiet của nhà trường, bảng tin nhà trường để thực hiện tuyên truyền và công khai đường lối, chủ chương, kế hoạch phát triển giáo dục...

- Đã nghiêm túc thực hiện công tác công khai thường kỳ vào tháng 9, tháng 1, tháng 5 hằng năm. Lưu giữ đầy đủ hồ sơ công khai, quyết toán thu chi theo quy định.

- 100% Đảng viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường thực hiện tốt các quy định của pháp luật về quyền lợi và nghĩa vụ của giáo viên, người lao động; Thực hiện đúng Nội quy, quy chế nhà trường, chấp hành nhiệm vụ tốt.

- Đã phát huy được vai trò của tổ chức Công đoàn nhà trường, Ban thanh tra nhân dân, Ban đại diện cha mẹ trẻ trong việc tham gia giám sát, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong nhà trường, đặc biệt là công tác tài chính, quản lý và sử dụng tài sản.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

- Toàn thể Cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên nghiêm túc chấp hành đường lối chủ chương của Đảng, pháp luật của nhà nước. Thực hiện tốt nội quy, quy chế của nhà trường. Đoàn kết nội bộ tốt.

- Ban giám hiệu nhà trường đứng đầu là Hiệu trưởng luôn nghiêm túc thực hiện tốt quy chế dân chủ, biết lắng nghe, thấu hiểu, chia sẻ và tích cực tiếp thu ý kiến góp ý để thực hiện nhiệm vụ quản lý trường học.

- Ban chấp hành Công Đoàn, Ban thanh tra nhân dân và cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bộ phận, tổ chức trong trường tích cực tham mưu, đề xuất biện pháp, đóng góp ý kiến trong hoạt động của trường; ý kiến đối với Hiệu trưởng để xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh.

2. Khó khăn

- Đội ngũ giáo viên còn thiếu.
- Do đặc thù đội ngũ 100% là nữ giới, 50% trong độ tuổi sinh sản lên việc phân công đội ngũ, chất lượng, biện pháp thực hiện công tác dân chủ cơ sở gặp nhiều khó khăn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

Tiếp tục quan tâm, triển khai và thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

